

Số: 1026 /KH-UBND

Quảng Ngãi, ngày 11 tháng 3 năm 2016

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển

TRUNG TÂM CÔNG BÁO & THÔNG TIN	
CV ĐẾN	Số:.....1694.....
	Ngày: 11/3/2016.....
	Chuyên:.....Thực hiện Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh Quảng Ngãi lần thứ XIX;

kinh tế - xã hội của tỉnh năm 2016 và kế hoạch 5 năm (2016-2020)

Thực hiện Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh Quảng Ngãi lần thứ XIX;

Thực hiện Nghị quyết số 19/2015/NQ-HĐND ngày 14/12/2015 của Hội đồng nhân dân tỉnh về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2016-2020; Nghị quyết số 20/2015/NQ-HĐND ngày 14/12/2015 của Hội đồng nhân dân tỉnh về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2016;

Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh năm 2016 và 5 năm (2016-2020) với khẩu hiệu hành động: “Đoàn kết - Dân chủ - Kỷ cương - Đổi mới - Xây dựng nền tảng để sớm đưa tỉnh Quảng Ngãi cơ bản trở thành tỉnh công nghiệp theo hướng hiện đại”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước nhằm động viên toàn thể cán bộ, đảng viên, chiến sĩ các lực lượng vũ trang và Nhân dân hăng hái thi đua lao động sản xuất, học tập, công tác, cống hiến sức lực, trí tuệ; phát huy nội lực, huy động các nguồn lực để phát triển kinh tế nhanh, bền vững, kết hợp phát triển cả chiều rộng và chiều sâu; đồng bộ với phát triển văn hóa - xã hội; phấn đấu giảm nghèo bền vững, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của người dân, quản lý, sử dụng tài nguyên, bảo vệ môi trường hợp lý; giữ vững quốc phòng, an ninh; phấn đấu sớm trở thành tỉnh công nghiệp theo hướng hiện đại; thi đua quyết tâm xây dựng Đảng, chính quyền và các tổ chức chính trị, xã hội vững mạnh; góp phần hoàn thành thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ chỉ tiêu năm 2016 và Kế hoạch 5 năm (2016-2020) của tỉnh.

2. Yêu cầu

Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh, các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh, Giám đốc các doanh nghiệp, các Trường đại học, cao đẳng, trung học chuyên nghiệp, trung cấp nghề, Doanh nghiệp thuộc khối thi đua tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và đề nghị Thủ trưởng các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy phối hợp chặt chẽ với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh tổ chức tuyên truyền,

phát động mạnh mẽ phong trào thi đua tạo sự chuyên biến sâu rộng trong Nhân dân, đặc biệt là đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và người lao động thuộc các thành phần kinh tế để nâng cao tinh thần, trách nhiệm, đoàn kết, nỗ lực phấn đấu triển khai đồng bộ chủ trương, chính sách, nhiệm vụ, giải pháp của Trung ương và của tỉnh, ra sức thi đua thực hiện thắng lợi mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội; quốc phòng, an ninh trên địa bàn tỉnh năm 2016 và Kế hoạch 5 năm (2016-2020).

II. NỘI DUNG

1. **Đẩy mạnh phong trào thi đua thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX, thi đua lập thành tích chào mừng bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ (2016-2020) và các ngày kỷ niệm, ngày lễ lớn của tỉnh, của đất nước; tiếp tục thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua “Quảng Ngãi chung sức xây dựng nông thôn mới”; đẩy mạnh xã hội hóa, huy động nguồn lực và tham gia của toàn xã hội xây dựng nông thôn mới, phấn đấu hoàn thành thắng lợi mục tiêu xây dựng nông thôn mới, phấn đấu đến năm 2020 có trên 55 xã và 02 huyện đạt các tiêu chí quốc gia về nông thôn mới.**

Thi đua thực hiện **03 nhiệm vụ đột phá** là: Phát triển công nghiệp; xây dựng kết cấu hạ tầng, nhất là hạ tầng giao thông và hạ tầng đô thị; nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, trong đó chú trọng nhất là nhân lực trong hệ thống chính trị và phục vụ sản xuất kinh doanh. Cùng với **03 nhiệm vụ trọng tâm** là: Phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững, ưu tiên 06 huyện miền núi; phát triển dịch vụ, du lịch và kinh tế biển, đảo; cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành chính. Tổ chức phát động phong trào thi đua sâu rộng, tạo động lực phát triển công nghiệp, nông nghiệp, dịch vụ theo hướng nâng cao giá trị gia tăng; sản xuất gắn với thị trường; xây dựng kết cấu hạ tầng đồng bộ; quản lý chặt chẽ tài nguyên, bảo vệ môi trường; chủ động phòng tránh thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu.

Phấn đấu thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu chủ yếu: Về tốc độ tăng trưởng kinh tế (GRDP) năm 2016: 5 - 6%, bình quân 5 năm 6 - 7%/năm (giá so sánh năm 2010); GRDP bình quân đầu người năm 2016: 2.653 USD/người/năm, đến năm 2020 khoảng 3.600 - 4.000 USD; thực hiện vượt mức chỉ tiêu thu ngân sách Trung ương giao hàng năm; kim ngạch xuất khẩu năm 2016: 410 triệu USD, đến năm 2020 đạt 01 tỷ USD.

2. **Tổ chức phát động phong trào thi đua phát triển toàn diện lĩnh vực văn hóa - xã hội đồng bộ với phát triển kinh tế; tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và các phong trào thi đua trên lĩnh vực giáo dục, khoa học công nghệ, y tế, an sinh xã hội, đền ơn đáp nghĩa..., đảm bảo thực hiện tiến bộ và công bằng xã hội, mang lại lợi ích thiết thực cho người dân.**

3. Phát động phong trào thi đua trong lĩnh vực quốc phòng, an ninh; nâng cao chất lượng các phong trào “Thi đua quyết thắng”, “Vì an ninh Tổ quốc”, xây dựng lực lượng vũ trang vững mạnh cả về chính trị, tư tưởng và tổ chức; phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội; giảm thiểu tai nạn giao thông; đẩy mạnh phong trào toàn dân thi đua bảo vệ an ninh Tổ quốc, giữ vững ổn định chính trị, đảm bảo quốc phòng - an ninh và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Nâng cao hiệu quả công tác tiếp, đối thoại, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân.

4. Đẩy mạnh phong trào thi đua trong lĩnh vực xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị và chính quyền các cấp; hướng các phong trào thi đua vào đẩy mạnh việc “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”, nâng cao năng lực và sức chiến đấu của tổ chức cơ sở Đảng, xây dựng tổ chức Đảng trong sạch vững mạnh; tăng cường công tác dân vận; đổi mới các phong trào thi đua yêu nước của Mặt trận Tổ quốc, các hội, đoàn thể, xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc, huy động mọi nguồn lực, tiềm năng, sức sáng tạo của các tầng lớp Nhân dân, đoàn viên, hội viên, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh năm 2016 và 5 năm (2016-2020).

III. CÁC GIẢI PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tiếp tục quán triệt sâu sắc tư tưởng Thi đua ái quốc của Chủ tịch Hồ Chí Minh; tổ chức thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ chính trị “Về việc tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng”; Luật Thi đua, Khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thi hành của Trung ương, của tỉnh đến toàn thể cán bộ và Nhân dân trong tỉnh

2. Tổ chức thực hiện tốt việc đăng ký, ký kết giao ước thi đua hàng năm của các tập thể, cá nhân, tăng cường công tác kiểm tra, tổ chức sơ kết, tổng kết; đổi mới nội dung, hình thức thi đua, nâng cao chất lượng các phong trào thi đua, tập trung đưa phong trào thi đua về cơ sở, cộng đồng dân cư nhất là vùng sâu, vùng xa, miền núi, hải đảo, vùng dân tộc thiểu số. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về ý nghĩa và tầm quan trọng của công tác thi đua, khen thưởng, phổ biến kinh nghiệm hay, biểu dương gương người tốt, việc tốt, tạo sức lan tỏa rộng khắp.

3. Nâng cao chất lượng khen thưởng theo Luật Thi đua, Khen thưởng; kịp thời phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng các điển hình tiên tiến, các mô hình mới, nhân tố mới, biểu dương, khen thưởng nhân tố điển hình; quan tâm khen thưởng những tập thể, cá nhân trực tiếp làm việc, lao động ở cơ sở, nhất là đội ngũ trí thức, giáo viên, nông dân, công nhân và người lao động,... tạo động lực thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội và xây dựng con người mới.

4. Kiện toàn Hội đồng Thi đua - Khen thưởng, tổ chức, bộ máy và cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng các cấp, tăng cường công tác bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ, chuyên môn, nâng cao năng lực, phẩm chất, không ngừng nghiên cứu, tiếp cận chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước để tham

muu tốt hơn về công tác thi đua, khen thưởng của cơ quan, đơn vị, địa phương.

Yêu cầu các Sở, ban, ngành tỉnh, các cơ quan, đơn vị, địa phương có trách nhiệm cụ thể hóa Kế hoạch này để tổ chức thực hiện; các cơ quan thông tin truyền thông tăng thời lượng, chuyên trang, chuyên mục về các phong trào thi đua yêu nước, các mô hình mới, sáng kiến kinh nghiệm hay, tấm gương người tốt, việc tốt để biểu dương, tôn vinh, nhân rộng, tạo sức lan tỏa trong toàn tỉnh. Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh) giúp Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh tham mưu UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc việc tổ chức thực hiện Kế hoạch này.

Với tinh thần đoàn kết, dân chủ, trí tuệ, kế thừa, đổi mới và phát triển, toàn Đảng bộ, quân và dân trong tỉnh ra sức nắm bắt thời cơ, vượt qua khó khăn, thách thức, tổ chức thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh năm 2016 và 5 năm (2016-2020) của tỉnh./.

Nơi nhận:

- Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương;
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Nội vụ;
- Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Ủy ban Mặt trận TQVN và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;
- Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy;
- Các cơ quan: Quân sự, Công an, Biên phòng, Cảnh sát Phòng cháy, chữa cháy tỉnh;
- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- Cơ quan Trung ương trên địa bàn tỉnh;
- Các Trường đại học, cao đẳng, trung học chuyên nghiệp, trung cấp nghề và Doanh nghiệp thuộc khối thi đua tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh;
- VPUB: CVP, PCVP, HCTC, CBTH;
- Lưu: VT, NC_{lmc182}.



CHỦ TỊCH

Trần Ngọc Căng